Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 052/2021
Autor: Vereador FELIPE PEREIRA MACIEL
Assunto:  informações sobre o REFIS

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder
Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura
Municipal de Itabela o envio a esta Casa Legislativa das seguintes informações
referentes ao Programa REFIS – instrumento que possibilita aos contribuintes
municipais parcelar seus débitos tributários à Secretaria Municipal de Finanças e
Órgão Municipal de Tributos  na forma da legislação municipal vigente e normas
financeiras nacionais aplicáveis:

a) Demonstrativos estatísticos que indiquem a evolução e montante
dos débitos tributários pactuados via REFIS;

b) Situação sintética da Divida Ativa do Município nos dois últimos
exercícios financeiros e demonstrativo das medidas adotadas para
recuperação de receitas municipais;

c) Situação da evolução ou esclarecimentos sobre implantação do
IPTU Progressivo, ou modalidade semelhante de tributação.

As informações requisitadas são indispensáveis ao exercício das
atribuições fiscalizadoras do nosso mandato parlamentar, de forma de forma,
aguarda-se a manifestação do Poder Executivo no prazo legal, sob pena de serem
adotadas providencias cabíveis.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 10 de agosto 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador